

PRZEDMOWA

Komisja Prawa Morskiego Polskiej Akademii Nauk, Oddział w Gdańsku, rozpoczęła swoją działalność naukową w 1981 r. Od tego czasu upłynęło czterdzieści lat. Pierwszy tom Prawa Morskiego został opublikowany trzydzieści pięć lat temu, w 1986 r. Dzięki zaangażowaniu i współpracy naukowców i praktyków prawa morskiego - członków Komisji Prawa Morskiego i zaproszonych osób - do tej pory opublikowano czterdzieści tomów Prawa Morskiego - tom 40 ukazał się we wrześniu 2021 r. - zawierających wiele interesujących i inspirujących artykułów naukowych.

Prawo Morskie jest jedynym czasopismem prawniczym w Polsce poświęconym problematyce prawa morskiego i prawa morza. Zawiera systematycznie prezentowane wyniki badań z zakresu prawa morskiego, które mogą mieć istotne znaczenie dla podmiotów związanych z szeroko rozumianą gospodarką morską oraz osób zainteresowanych zawodowo problematyką prawa morskiego, a także studentów i absolwentów uczelni wyższych. Patrząc z perspektywy czasu, dorobek naukowców i praktyków zawarty w wielu tomach Prawa Morskiego, prezentujący również naukową wartość historyczną, pozwala na zachowanie ciągłości naukowej i zachęca do poszukiwania nowych tematów badawczych.

Czterdziesty pierwszy tom Prawa Morskiego jest poświęcony istotnym zagadnieniom prawa morskiego oraz prawa ochrony środowiska morskiego, wśród których znalazły się aktualne problemy związane ze stosowaniem porozumień w transporcie morskim z perspektywy prawa Unii Europejskiej łącznie z omówieniem wpływu transformacji cyfrowej i nowych technologii na konkurencję w żegludze morskiej. Ponadto, niniejszy tom zawiera drugą część, składającą się na komplementarne opracowanie naukowe na temat złomowania statków morskich łącznie z tłumaczeniem na język polski angielskiego tekstu Konwencji z Hongkongu o bezpiecznym i przyjaznym dla środowiska recyklingu statków. Przedstawiono w nim również wybrane zagadnienia, które stały się przedmiotem prac Międzynarodowej Organizacji Morskiej w ciągu ostatnich dwóch lat, w czasie, w którym IMO musiała zmierzyć się z bardzo poważnymi skutkami pandemii SARS-CoV-2.

Dorota Pyć